
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

                                                                                                         

HOTĂRÂRE 
 

17 april ie  2024 

 

 
                  Nr. 73 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de gratitudine a AȘM  

domnului Andrei BREABĂN 

 

 

    

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de gratitudine a Academiei de Științe a Moldovei domnului Andrei 

BREABĂN, scriitor, autor de studii istorice, cronici și eseuri publicistice, inspirat continuator al 

tradiției epice sadoveniste, pentru contribuția remarcabilă în valorificarea literară a gloriosului 

trecut istoric, în special, din epoca „apostolului creștinității Ștefan cel Mare și Sfânt și în legătură 

cu lansarea celei de a II-ediții a monumentului Epopei ștefaniene”, 10 volume „Cavalerii Crucii”. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 

 

 


